
                                                                                              

                                                                                                                             

                                                                                                        
  

REGIONE SICILIANA                                                                                                     

 PRESIDENZA                                                                                                                                                                     

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE                                                                               
[...]
All’interno dello stesso è ubicato un impianto di clorazione automatico con dosatore del reagente, il tipo 

di disinfezione avviene con ipoclorito di sodio. 

9) Serbatoio n° 9 

Il serbatoio n° 9 di accumulo, denominato Catarrì, di proprietà comunale, è ubicato nella frazione 

Frigintini, centro abitato, ed alimenta la omonima frazione; il serbatoio sito nel centro abitato  preleva le 



 PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE  
                                                                                                                           

88 

 

acque provenienti dal pozzo Catarrì, risale al 1970, costruito in cemento armato, sopraelevato, della 

capacità di 50 mc, composto da n° 1 vasca a quota 510. 

Il serbatoio è sprovvisto di impianto adeguato alle normative vigenti 46/90 e antincendio, nel totale è in 

pessime condizioni. 

All’interno dello stesso è ubicato un impianto di clorazione automatico con dosatore del reagente, il tipo 

di disinfezione avviene con ipoclorito di sodio. 

DISTRIBUZIONE 

Le aree di distribuzione rilevate sono le seguenti: 

1) Rete di distribuzione Modica Centro; 

2) Rete di distribuzione quartiere Sacro Cuore; 

3) Rete di distribuzione frazione Marina di Modica; 

4) Rete di distribuzione frazione Frigintini; 

5) Rete di distribuzione frazione Zappulla. 

1) Rete di distribuzione Modica Centro 

La rete di distribuzione di Modica Centro è alimentata da n° 4 serbatoi denominati Costa del Diavolo – 

Chirichiddi – S. Teresa – Mulinello la cui capacità complessiva è di mc 9.700; alcuni pozzi invece 

alimentano direttamente la rete di distribuzione. 

Lo stato di efficienza della rete, risalente agli anni ’50, è sufficiente; la lunghezza totale della rete è di 

55 km. La rete di distribuzione prevede pressioni di esercizio da 2 a 7 atm. 

2) Rete di distribuzione Quartiere Sacro Cuore 

La rete di distribuzione della frazione del Sacro Cuore è alimentata da n° 2 serbatoi denominati S. 

Cuore Nuovo e S. Cuore Vecchio la cui capacità complessiva è di 4.000 mc;  alcuni pozzi invece 

alimentano direttamente la rete di distribuzione, lo stato di efficienza della rete, risalente agli anni ’70, è  

insufficiente; la lunghezza complessiva è di 20 km. 

3) Rete di distribuzione frazione Marina di Modica 

La rete di distribuzione della frazione di Marina di Modica è alimentata dall’omonimo serbatoio la cui 

capacità complessiva è di 4.000 mc, lo stato di efficienza della rete è buono in quanto risale alla metà 

degli anni ‘80; la lunghezza complessiva è di 7 km. 

4) Rete di distribuzione frazione di Frigintini 

La rete di distribuzione della frazione di Frigintini è alimentata n° 2 serbatoi denominati Faciocco e 

Catarrì la cui capacità complessiva è di 550 mc; lo stato di efficienza della rete è buono in quanto 

risalente agli anni ’80-‘90, la lunghezza complessiva è di 6 km. 



 PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE  
                                                                                                                           

89 

 

La rete di distribuzione prevede pressioni di esercizio da 2 a 5 atm. 

5) Rete di distribuzione frazione di Zappulla 

La rete di distribuzione della frazione di Zappulla è alimentata dal pozzo n° 12 Assenza Giovanni il 

quale eroga direttamente in rete, dopo la relativa clorazione. Lo stato di efficienza della rete, risalente 

agli anni 2006-2009 è insufficiente, la lunghezza complessiva è di 3 km. 

La rete di distribuzione prevede pressioni di esercizio da 2 a 5 atm. 

SISTEMA FOGNARIO - DEPURATIVO 

Il sistema fognario del comune di Modica è del tipo misto e riguarda le reti di: 

Modica Centro; 

Modica quartiere Sacro Cuore; 

Frazione Frigintini; 

Marina di Modica. 

Il centro urbano e la frazione di Frigintini hanno due distinti depuratori di proprietà del Comune, che 

scaricano le acque reflue sul fiume Irminio il primo e sul torrente Cucco il secondo. 

La frazione di Modica Marina recapita le proprie acque nere nel depuratore consortile di Pozzallo in 

gestione al Consorzio ASI di Ragusa. 

SISTEMA DI COLLETTAMENTO 

A) Il sistema di deflusso delle acque miste di Modica centro e Modica quartiere Sacro Cuore avviene 

attraverso otto collettori così distinti: 

 n° 1 collettore principale da m 1.500 in PVC DN 300 in condizioni insufficienti; 

 n° 1 collettore principale della lunghezza totale di m 3.600 così distinto: 

 m 1.200 in acciaio del DN 300 in pressione; 

 m 1.200 in grès d el DN 200 a caduta; 

 m 1.100 scatolare c.a. 50 x70 a caduta 

tutti in buone condizioni. 

 n° 1 collettore principale da m 900 in grès DN 300 in condizioni sufficienti; 

 n° 1 collettore in arrivo all’impianto di depurazione da m 1.500 in PEAD DN 700 per m 1.000 e 

scatolare in cemento 70x150 per m 500, in condizioni sufficienti; 

 n° 1 collettore principale da m 1.750 scatolare in cemento 50x70 in condizioni sufficienti; 

 n° 1 collettore principale in grès da m 2.200 di cui 1.100 in DN 300 e 1.100 DN 500 in 

condizioni sufficienti; 

 n° 1 collettore principale da m 1.200 in grès del DN 300 in buone condizioni; 



 PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE  
                                                                                                                           

90 

 

 n° 1 collettore da m 1.800 in grès del DN 500. 

n° 1 impianto di sollevamento ubicato in c/da Michelica del 1985 in condizioni discrete, il sollevamento 

riceve tutte le acque di Modica Bassa e le solleva all’impianto di depurazione. 

Le acque nere di Modica Alta per caduta recapitano anch’esse al depuratore di Modica. 

Le acque reflue dell’impianto trovano recapito sul fiume Irminio. 

B) Il sistema di deflusso delle acque miste della frazione di Frigintini avviene attraverso otto collettori, 

con recapito al secondo impianto di depurazione, così distinti: 

 collettore principale da m 400 in grès DN 400 in sufficienti condizioni; 

 collettore principale da m 1.000 in grès DN 200 in sufficienti condizioni; 

 collettore principale da m 500 in grès DN 200 in sufficienti condizioni; 

 collettore principale da m 1.300 in grès DN 300 in sufficienti condizioni; 

 collettore principale da m 500 in grès DN 200 in sufficienti condizioni; 

 collettore principale da m 700 in grès DN 300 in sufficienti condizioni; 

 collettore principale da m 1.900 in grès DN 300 in sufficienti condizioni; 

 collettore principale da m 1.800 in grès DN 200 in sufficienti condizioni; 

L’impianto di sollevamento ubicato in c/da Frigintini del 1986 è in condizioni discrete. Il sollevamento 

riceve tutte le acque nere di Frigintini e le trasporta all’impianto di depurazione n° 2. Lo scarico delle 

acque reflue è sul torrente Cucco Prainito. 

C) Il sistema di deflusso delle acque miste della frazione di Modica Marina avviene attraverso n° 7 

collettori, con recapito finale all’impianto di depurazione Consortile ASI Ragusa Pozzallo. 

 collettore principale da m 700 in PVC DN 200 in sufficienti condizioni; 

 collettore principale da m 800 in PVC DN 200 in sufficienti condizioni; 

 collettore principale da m 1.100 in PVC DN 300 in sufficienti condizioni; 

 collettore principale da m 900 in PVC DN 300 in sufficienti condizioni; 

 collettore principale da m 700 in PVC DN 400 in sufficienti condizioni; 

 collettore principale da m 950 in PVC DN 400 in sufficienti condizioni; 

 collettore principale da m 600 in PVC DN 400 in sufficienti condizioni; 

I collettori sono collegati fra di loro mediante otto sollevamenti che trovano recapito alla fine al 

depuratore consortile. 

DEPURATORI 

Il comune di Modica gestisce direttamente i due depuratori di Modica Centro e Frigintini, mentre per 

quanto riguarda la Frazione di marina di Modica e Maganuco fruisce dell’impianto consortile di c.da 



 PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE  
                                                                                                                           

91 

 

maganuco condotto in esercizio per convenzione dall’ASI di Ragusa, ora confluita nella gestione 

separata dell’IRSAP. 

A) Depuratore di Modica Centro 

L’impianto di Modica Centro è ubicato in c/da Fiumara, è stato costruito negli anni ’70. L’impianto è 

adeguato al D.Lgs 152/06: è stato previsto un ammodernamento generale. 

 n° 1 misuratore di portata in ingresso; 

 utenze per 50.000 abitanti equivalenti; 

 lo scarico del refluo avviene sul torrente Fiumara. 

Schema di processo: 

 n° 1 grigliatura grossolana; 

 grigliatura fine; 

 equalizzazione portate; 

 dissabbiatura; 

 sedimentazione primaria convenzionale; 

 ossidazione biologica; 

 disinfezione con ipoclorito di sodio. 

Linea fanghi: 

 n° 1 digestione aerobica; 

 post-ispessimento; 

 centrifugazione-letti di essiccamento. 

B) Depuratore di Frigintini 

L’impianto di Frigintini è ubicato in c/da Frigintini, è stato costruito nel 1987 ed è in sufficienti 

condizioni. L’impianto è adeguato al D.Lgs 152/06. 

 Utenze 3.600 abitanti equivalenti; 

 Lo scarico del refluo sul vallone Prainito del Cucco. 

Schema di processo: 

 Sollevamento iniziale; 

 grigliatura grossolana; 

 dissabbiatura a canale; 

 sedimentazione primaria; 

 disinfezione con ipoclorito di sodio. 

 



 PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE  
                                                                                                                           

92 

 

Linea fanghi: 

 letti di essiccamento. 

RETI FOGNARIE 

Le reti di raccolta delle acque nere del comune di Modica sono così distinte: 

1) Rete fognaria di Modica Centro; 

2) Rete fognaria di Sacro Cuore; 

3) Rete fognaria della frazione di Frigintini; 

4) Rete fognaria della frazione di Marina di Modica 

 

1) Rete fognaria di Modica Centro 

La rete di raccolta delle acque miste del centro abitato di Modica, entrata in esercizio nel 1950, è in 

condizioni sufficienti. 

La lunghezza della rete è di km 45, il funzionamento per il 100% a gravità è a sezione chiusa. 

La consistenza delle condotte è così distinta, in percentuale sulla lunghezza totale, per diametro e 

materiale: 

 DN 150 – 200 PVC del 1970 pari al 40%; 

 DN 250 – 400 grès del 1970 pari al 24%; 

 DN 500 – 1000 rotocompresso del 1970 pari al 6%; 

 Collettori 70 x 150/40 x 70/4 0 x 60 in cemento del 1970 pari al 30%. 

2) Rete fognaria di Sacro Cuore 

La rete di raccolta delle acque miste del quartiere Sacro Cuore, entrata in esercizio nell’anno 1973, è in 

buone condizioni. 

La lunghezza della rete è di 15 km, il funzionamento è per il 100% a gravità a sezione chiusa. 

La consistenza delle condotte è così di seguito distinta per diametro e materiali: 

 DN 150 – 300 in PVC del 1973 per il 100% della lunghezza. 

3) Rete fognaria della frazione di Frigintini 

La rete di raccolta delle acque miste della frazione di Frigintini, entrata in esercizio nell’anno 1986, è in 

buone condizioni. La lunghezza della rete è di 10 km, il funzionamento a gravità e sezione chiusa per il 

100% della lunghezza. 

La consistenza delle condotte è così di seguito distinta per diametro e materiali: 

 DN 150 – 200 in grès del 1986 per il 100% della lunghezza. 

 



 PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE  
                                                                                                                           

93 

 

4) Rete fognaria della frazione di Marina di Modica 

La rete di raccolta delle acque miste della frazione di Marina di Modica entrata in esercizio nell’anno 

1990 è in buone condizioni. 

La lunghezza della rete è di 25 km, il funzionamento a gravità e sezione chiusa per il 100% della 

lunghezza. 

La consistenza delle condotte è così di seguito distinta per diametro e materiali: 

 DN 150 – 250 in PVC del 1996 per il 100% della lunghezza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE  
                                                                                                                           

94 

 

 

ALLEGATO C 

 

CODICI IDENTIFICATIVI 

Tipologie esposti 

Le tipologie dei Complessi Edilizi sono state accorpate in 9 Funzioni d’uso (tab. 5.4) 

utilizzando le seguenti normative ed indicazioni: 

 i decreti ministeriali del 19.6.84 e del 24.1.86, 

 la circolare dei lavori pubblici n° 25882 del 5.3.85 

 dalle indicazioni espresse da EUROSTAT nella classifica delle costruzioni 

 

Descrizione Codice 

Strutture abitative private 0 

Strutture per l’istruzione 1 

Strutture ospedaliere e sanitarie 2 

Attività collettive civili 3 

Attività collettive militari 4 

Attività collettive religiose 5 

Attività per servizi tecnologici a rete 6 

Attività per mobilità e trasporti 7 

Strutture commerciali / industriali 8 

 

Le Funzioni d’uso 

Normalmente questa classificazione è utilizzata per strutture pubbliche. Per particolari utilizzi si è 

introdotta la funzione d'uso 0, corrispondente alle strutture abitative private. 

 

Tipologia 

Per specificare le attività svolte all’interno di un complesso edilizio (descritto macroscopicamente 

utilizzando la funzione d’uso) si utilizza il concetto di Tipologia. 

Per sintetizzare le varie Tipologie e relative Funzioni d’uso possiamo far riferimento alla tabella 

TIPOLOGIA dove ad ogni Funzione d’uso (colonna 2) si sono associate le relative tipologie (colonna 1) 

ed i relativi codici (colonna 3) 



 PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE  
                                                                                                                           

95 

 

 

Tabella 1: Tipologie esposti 

  Tipologia Funzione d’uso cd. Tipologia                    

Strutture abitative Private 0  

Strutture per l'istruzione 1  

Nido  01 

Scuola materna  02 

Scuola elementare  03 

Scuola media inferiore  04 

Scuola media superiore  05 

Licei  06 

Istituti professionali  07 

Istituti tecnici  08 

Università ( fac. Umanistiche )  09 

Università ( fac. Scientifiche )  10 

Accademia e Conservatorio  11 

Uffici Provveditorato e Rettorato  12 

Altro  99 

Strutture ospedaliere e sanitarie 2  

Azienda Ospedaliera  01 

Case di cura private  02 

Ambulatori e Poliambulatori specialistici  03 

Sedi ASP  04 

Sedi INAM, INPS  o simili  05 

Policlinico Universitario  06 

Istituto di ricovero e cura  a carattere scientifico  07 

Ospedale classificato Legge 132/6  08 

Istituto di riabilitazione  09 

Istituto psichiatrico residuale  10 

Istituto qualificato presidio ASP  11 

Ente di ricerca  12 



 PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE  
                                                                                                                           

96 

 

Centro antiveleni  13 

Istituto zooprofilattico sperimentale  14 

Centro recupero tossico dipendenti  15 

Presidio ospedaliero  16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE  
                                                                                                                           

97 

 

ALLEGATO D 

 

RUBRICA NUMERI UTILI 

ENTE TIPO RECAPITI 
ANAS Catania Centralino 095 7564111-200 

Ing. Michele Bentivegna Tel. 095 7564205 

Cell.     3357227628 

Fax 095 7564234 

e-mail m.bentivegna@stradeanas.it 

Geom. Ivo Guglielmini Cell 3355776026 

e-mail i.guglielmini@stradeanas.it 

Sorv. Maurizio Lanfranchi Cell 3356503935 

e-mail m.lanfranchi@stradeanas.it 

Geom. Alessandro Epiro Cell 3357737977 

e-mail a.epiro@stradeanas.it 

Comando Provinciale Carabinieri di 

Ragusa Centralino 0932629000 

Ten. Col. Federico Reginato Tel. 0932 624922-624777 

Cell. 3346920594 

Fax 0932 629219 

e-mail provrgcdo@carabinieri.it 

Comando Provinciale VV. F. di 

Ragusa Num. Emergenza 115 

Ing. Giovanni Bellomia Tel. 0932 658211  

Cell. 3358276976 

Fax 0932 658257 

e-mail giovanni.bellomia@vigilfuoco.it 

Comune di Acate Centralino 0932 877011 Centralino 

Sindaco Dott. Francesco Raffo Tel. 0932 877015 - 0932 990771 

Cell. 3333308429 - 3346242550 

Fax 0932 990788 